
 
 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

2008 
 

  



 
 

Úvod 

 
Společnost Rakovnicko o. p. s. vydává svoji první výroční zprávu, která dokumentuje její činnost 
v roce 2008.  
 
Obecně prospěšná společnost Rakovnicko byla založena hned na začátku roku 2008. Stalo se tak 
v období zahájení a postupného rozjezdu nového plánovacího období Evropské unie. Podnětem pro 
vznik Rakovnicko o. p. s. se staly neustále rozšiřující se aktivity a rozsah činnosti Svazku měst a obcí 
Rakovnicka, který je jediným zakladatelem společnosti, a také potřeba profesionalizace občanského 
sdružení Místní akční skupina Rakovnicko. Místní akční skupina dokončila v roce 2007 osvojování 
schopností, jako přípravu na program Leader, aby se poté stala součástí Rakovnicko o. p. s., 
připravující v průběhu loňského roku Strategický plán Leader pro Rakovnicko. Nově založená 
společnost sice ve svém prvním roce existence nerealizovala žádný velký nebo finančně náročný 
projekt, ale získala dobré jméno tím, že zpracovala několik úspěšných projektů do Regionálního 
operačního programu a Programu rozvoje venkova ČR a na dalších projektech se podílela. Převzala 
také velmi důležitou funkci koordinátora rozvoje cestovního ruchu nejen na Rakovnicku, ale i 
v Turistické oblasti Střední Čechy – západ a velmi aktivně vystupovala na podporu vzniku Středočeské 
turistické a informační služby a. s.  
 
Dvoučlenný pracovní tým Rakovnicko o. p. s. absolvoval během roku desítky jednání, účastnil se 
mnoha odborných seminářů, spolupracoval na větších i menších projektech kraje, regionu i obcí, ale 
hlavně pracoval na svojí image a získání dobrého jména v regionu, ve Středočeském kraji i České 
republice. Především díky počáteční finanční a materiální podpoře ze strany Svazku měst a obcí 
Rakovnicka se Rakovnicko o. p. s. dokázala postavit na vlastní nohy a mohla začít realizovat svoje 
plány a aktivity, aby mohla fungovat během celého plánovacího období.  
 
Rakovnicko o. p. s. má ambice být přínosnou organizací pro svébytný region s názvem Rakovnicko. 
K tomu potřebuje oporu a důvěru na straně starostů měst, městysů a obcí regionu, zájem o 
spolupráci ze strany podnikatelů, zejména působících v cestovním ruchu a také aktivní neziskový 
sektor, který musí neustále bojovat o místo na slunci. Vzájemnou a vyrovnanou spoluprací těch, 
kterým je vlastní prosperita regionu, pak bude nepochybně naplněno „Když Rakovnicko, tak 
společně“. 
 
Radomír Dvořák, ředitel společnosti 
 

  



 
 

Obsah 
Vznik obecně prospěšné společnosti ...................................................................................................... 1 

Zakladatel společnosti ..................................................................................................................... 1 

Sídlo a kancelář společnosti ............................................................................................................ 1 

Obecně prospěšné služby .................................................................................................................... 1 

Doplňkové činnosti .......................................................................................................................... 2 

Přehled živnostenských oprávnění .................................................................................................. 2 

Orgány obecně prospěšné společnosti Rakovnicko ............................................................................ 2 

Statutární orgán společnosti ........................................................................................................... 2 

Kontrolní orgán společnosti ............................................................................................................ 3 

Organizační schéma společnosti ......................................................................................................... 3 

Zaměstnanci společnosti ................................................................................................................. 4 

Roční účetní uzávěrka.......................................................................................................................... 5 

Vedení účetnictví ............................................................................................................................. 7 

Smlouva zajišťující účetní služby společnosti na rok 2008 .............................................................. 7 

Smluvní partneři společnosti ............................................................................................................... 8 

Přehled partnerů MAS k 31. 12. 2008 ............................................................................................. 8 

Přehled dalších partnerů společnosti k 31. 12. 2008 .................................................................... 10 

Přehled činností společnosti.............................................................................................................. 11 

Rakovnicko o.p.s. – servisní organizace ........................................................................................ 11 

Místní akční skupina Rakovnicko ................................................................................................... 11 

Rakovnicko o.p.s. – koordinátor cestovního ruchu ....................................................................... 14 

Propagační a prezentační aktivity společnosti .................................................................................. 18 

Zpráva o finančním auditu společnosti ............................................................................................. 19 

 

 



1 
 

Vznik obecně prospěšné společnosti 

Obecně prospěšná společnost Rakovnicko vznikla dne 19. 2. 2008 usnesením vyšší soudní úřednice 
Mgr. Kateřiny Babuškové ze dne 25. Ledna 2008 vedeným pod č. j.  F 4193/2008, zápisem společnosti 
do rejstříku obecně prospěšných společností vedeného u Městského soudu v Praze do oddílu O, 
vložky číslo 552. 
 

Zakladatel společnosti 

Svazek měst a obcí Rakovnicka 

Rakovník, Husovo náměstí 255, 269 01 Rakovník 

IČ: 71190350 

Sídlo a kancelář společnosti 

Rakovník, Husovo náměstí 255, PSČ 269 01 

 

Obecně prospěšné služby 

Společnost byla založena za účelem naplňování a poskytování obecně prospěšných služeb s hlavním 
cílem rozvoje regionu Rakovnicka.  

Seznam obecně prospěšných služeb: 

1. Koordinace rozvoje regionu Rakovnicko 
2. Tvorba strategických dokumentů, komunitních plánů a dokumentů pro území regionu 

sloužících k přípravě a realizaci projektů zaměřených na rozvoj regionu Rakovnicko 
3. Zpracování Strategického plánu Leader v rámci Programu rozvoje venkova ČR na období 2007 

– 2013 
4. Zpracování záměrů místní akční skupiny pro program Leader ČR a projektů do dalších 

programů podpory určených pro místní akční skupiny 
5. Koordinace a posuzování záměrů, projektů, aktivit a produktů zaměřených na rozvoj regionu 

Rakovnicko; 
6. Propagace a prezentace regionu Rakovnicko 
7. Ochrana životního prostředí 
8. Podpora rozvoje multifunkčního zemědělství 
9. Ochrana a obnova obrazu krajiny a sídel v regionu Rakovnicko 
10. Výchovná, vzdělávací a osvětová činnost pro obyvatele regionu související s rozvojem 

Rakovnicka  
11. Organizace a pořádání kulturních a sportovních akcí podporující rozvoj občanské společnosti 

v regionu Rakovnicko 
12. Příprava informačních a metodických materiálů 
13. Poradenská činnost 
14. Spolupráce se zahraničními subjekty ve vztahu k regionu Rakovnicko 
15. Spolupráce s orgány státní správy a samosprávy na rozvoji regionu Rakovnicko 



2 
 

Doplňkové činnosti 

Kromě obecně prospěšné činnosti, pro kterou je společnost založena a za účelem efektivnějšího 
využití majetku, vykonává společnost tuto doplňkovou činnosti na základě vydaných živnostenských 
oprávnění. 

Přehled živnostenských oprávnění 

K zajištění výše uvedených činností vlastní společnost živnostenská oprávnění vydaná Živnostenským 
úřadem Městského úřadu Rakovník: 

Předmět podnikání:  

1. Činnost podnikatelských, finančních, organizačních a ekonomických poradců 
2. Pořádání odborných kurzů, školení a jiných vzdělávacích akcí včetně lektorské činnosti 
3. Činnost informačních a zpravodajských kanceláří 
4. Reklamní činnost a marketing 
5. Grafické práce a kresličské práce 
6. Vydavatelské a nakladatelské činnosti 
7. Kopírovací práce 
8. Výroba, rozmnožování, nahrávání a distribuce zvukových a zvukově obrazových záznamů 
9. Překladatelská a tlumočnická činnost 
10. Pronájem a půjčování věcí movitých 
11. Poskytování software a poradenství v oblasti hardware a software 
12. Pořádání kulturních produkcí, zábav a provozování zařízení sloužících zábavě 
13. Organizování sportovních soutěží 
14. Inženýrská činnost v investiční výstavbě 
15. Specializovaný maloobchod a maloobchod se smíšeným zbožím 

 

Orgány obecně prospěšné společnosti Rakovnicko 

Statutární orgán společnosti 

Statutárním orgánem společnosti je tříčlenná správní rada. 
 19. února 2008 – 31. prosince 2008 
 
Předseda správní rady:   Jan Švácha 
    Rakovník, Píseckého 772, 269 01 
    Ve funkci od 19. února 2008 
    
 
Členové správní rady:  Mgr. Tomáš Valer 
    Senomaty, Nouzov 31, 270 31 
    Ve funkci od 19. února 2008 
     

Ing. Dana Bechynská 
    Kounov 147, 270 06 
    Ve funkci od 19. února 2008 
 
Správní rada společnosti se schází minimálně jednou za šest měsíců. Jednání správní rady řídí její 
předseda, v jeho nepřítomnosti určí členové správní rady předsedajícího jednání. Správní rada 
rozhoduje většinovým způsobem. Při rozhodování rady rozhoduje nadpoloviční většina členů 
přítomných na jednání.  Při rovnosti hlasů rozhoduje hlas předsedy správní rady. 



3 
 

V roce 2008 se správní rada Rakovnicko o.p.s. sešla v těchto dnech: 3. ledna, 20. února, 16. dubna, 
26. listopadu.  
 

Kontrolní orgán společnosti 
Kontrolním orgánem společnosti je tříčlenná dozorčí rada. 
19. února 2008 – 31. prosince 2008 
Předseda dozorčí rady:   Eva Janotová 
     Kněževes, Krokova 109, 270 01 
     Ve funkci od 19. února 2008 
 
Členové dozorčí rady:   Mgr. Miroslav Truxa 
     Pavlíkov 152, 270 21 
     Ve funkci od 19. února 2008 
 
     Ing. Josef Bumba 
     Velká Buková 106, 270 23 
     Ve funkci od 19. února 2008 
     
 
Dozorčí rada se schází nejméně jednou za tři měsíce. Jednání dozorčí rady řídí její předseda, v jeho 
nepřítomnosti určí členové dozorčí rady předsedajícího jednání. Dozorčí rada rozhoduje většinovým 
způsobem. Při rozhodování rady rozhoduje nadpoloviční většina členů přítomných na jednání. Při 
rovnosti hlasů rozhoduje hlas předsedy dozorčí rady. 
 
V roce 2008 se dozorčí rada sešla v těchto dnech:  31. 3. (připomínkování rozpočtu na rok 2008),   
30. 6. (kontrola hospodaření), 30. 9. (kontrola hospodaření). Kontrola hospodaření za rok 2008 spolu 
s připomínkováním rozpočtu společnosti na rok 2009 proběhla na začátku roku 2009. 
 

Organizační schéma společnosti 

 

 

 
 

          

           

      

 

    

           

           

           

           

           

           

  

 

        

 

 

         

           

           

           

           

           



4 
 

 
Organizace zahrnuje kancelář ředitele, administrativní a účetní podporu společnosti a organizační 

manažerku, který je taktéž manažerkou místní akční skupiny Rakovnicko (dále jen MAS Rakovnicko). 

MAS Rakovnicko původně vznikla jako občanské sdružení, po založení obecně prospěšné společnosti 

Rakovnicko byly orgány spolu s partnery MAS dnem 14. 3. 2008 převedeny pod nově vzniklou 

společnost. Místní akční skupina Rakovnicko vstupuje do fungování obecně prospěšné společnosti 

pomocí svých orgánů; Pléna MAS a Programového výboru MAS. Všichni členové místní akční skupiny 

jsou partnery Rakovnicko o.p.s. 

Zaměstnanci společnosti 

Ředitel společnosti:  Radomír Dvořák      

Radomír Dvořák (1965) je absolventem Střední ekonomické školy v Rakovníku a Střední průmyslové 

školy stavební v Kladně. Po ukončení střední školy v Rakovníku nastoupil do podniku zahraničního 

obchodu Technoexport a. s. Praha. V letech 1984 až 1986 absolvoval základní vojenskou službu a po 

návratu z vojny začal pracovat u Okresního národního výboru v Rakovníku na odboru výstavby 

a územního plánování. Až do roku 2004 zajišťoval výkon státní správy na úseku územního 

a stavebního řízení, jak na pozdějším Okresním úřadu v Rakovníku, tak i dále na Krajském úřadu 

Středočeského kraje. 1. března 2004 nastoupil na pozici manažera Svazku měst a obcí Rakovnicka. Od 

této doby postupně získával zkušenosti v regionálním rozvoji, věnoval se přípravě a realizaci projektů 

a budování partnerství na Rakovnicku. Jako manažer svazku i ve volném čase jako turistický 

nadšenec začal pracovat na oživení turistického regionu Rakovnicko a Křivoklátsko. 

Organizační manažerka: Ing. Linda Polcarová     

Ing. Linda Polcarová (1981) je absolventkou Soukromé vysoké školy ekonomických studií, obor 

management organizací a Vysoké školy ekonomické v Praze, Podnikohospodářské fakulty. Získala 

7 let praxe v marketingové prezentaci, oblasti komunikace a rozvojového regionálního partnerství. 

Do nástupu do Rakovnicko o. p. s. působila ve společnosti Access marketing a. s., reklamní agentuře 

LEAD a. s., České pojišťovně a. s. Od srpna 2007 do února 2008 převzala v MAS Rakovnicko o. s. řízení 

a administraci projektu "Rakovnicko. Společně", což byl projekt osvojování schopností MAS, Operační 

program Rozvoj venkova a multifunkční zemědělství, což byla příprava na program Leader. Je 

zpracovatelem Strategického plánu Leader MAS Rakovnicko, který byl podán ve 2. výzvě Programu 

rozvoje venkova ČR pro místní akční skupiny. 



5 
 

Roční účetní uzávěrka 

Hospodaření společnosti v roce 2008 

Rozvaha 

Aktiva K 31. 12. 2008 

Aktiva celkem 758 482 

Dlouhodobý hmotný majetek celkem 163 176 

Drobný dlouhodobý hmotný majetek 163 176 

Oprávky k dlouhodobému majetku celkem -163 176 

Oprávky k drobnému dlouhodobému majetku -163 176 

Pohledávky celkem 387 415 

Odběratelé 387 415 

Krátkodobý finanční majetek celkem 349 694 

Pokladna 12 719 

Ceniny 880 

Bankovní účty 336 095 

Jiná aktiva celkem 21 373 

Příjmy příštích období 21 373 

 

 

Pasiva K 31. 12. 2008 

Pasiva celkem 758 482 

Vlastní zdroje celkem 398 432 

Jmění celkem 330 000 

Fondy 330 000 

Výsledek hospodaření celkem 68 432 

Účet hospodářského výsledku 68 432 

Cizí zdroje celkem 360 050 



6 
 

Krátkodobé závazky celkem 320 324 

Dodavatelé 141 517 

Ostatní závazky 781 

Zaměstnanci 52 070 

Závazky k inst. soc. zabezpečení a zdrav. poj. 26 189 

Ostatní přímé daně 6 770 

Daň z přidané hodnoty 92 997 

Jiná pasiva celkem 39 726 

Výdaje příštích období 31 205 

Výnosy příštích období 8 521 

 

Výkaz zisků a ztrát 

Náklady k 31. 12. 2008 

Náklady celkem 2 416 291 

Spotřebované nákupy celkem 410 991 

Spotřeba materiálu 314 772 

Spotřeba energie 19 602 

Spotřeba ostatních neskladovatelných dodávek 64 583 

Prodané zboží 12 034 

Služby celkem 1 008 401 

Opravy a udržování 120 522 

Cestovné 10 179 

Náklady na reprezentaci 5 489 

Ostatní služby 872 211 

Osobní náklady celkem 795 342 

Mzdové náklady 613 566 

Zákonné sociální pojištění 181 776 



7 
 

Daně a poplatky 28 100 

Ostatní daně a poplatky 28 100 

Ostatní náklady celkem 10 281 

Kurzové ztráty 580 

Jiné ostatní náklady 9 701 

Odpisy, prod. Majetek, tvorba rezerv a opr. 

Položek celkem 

163 176 

Odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného 

IM 

163 176 

 

Výnosy k 31. 12. 2008 

Výnosy celkem 2 484 723 

Tržby z prodeje služeb 1 715 621 

Tržby za prodej zboží 16 234 

Zúčtování fondů 501 365 

Jiné ostatní výnosy 3 

Provozní dotace celkem 251 500 

Hospodářský výsledek po zdanění  68 432 

 

Vedení účetnictví 

Smlouva zajišťující účetní služby společnosti na rok 2008 

 

Zpracování účetnictví v roce 2008 zajišťuje Svazek měst a obcí Rakovnicka na základě obchodní 

smlouvy o vedení účetnictví. Účetní agendu vede paní Renata Valerová. Předmětem smlouvy o 

vedení účetnictví je: 

1. Vedení podvojného účetnictví prostředky automatizovaného zpracování dat týkající se 
předmětu činnosti klienta 

2. Zpracování přiznání k dani z přidané hodnoty 
3. Mzdová evidence 
4. Úhrady došlých faktur, výplaty mezd 
5. Vystavování faktur 
6. Ekonomické poradenství v oboru účetnictví. 



8 
 

Smluvní partneři společnosti 

Přehled partnerů MAS k 31. 12. 2008 

MAS Rakovnicko tvoří zástupci z neziskové sféry, podnikatelské sféry, svazky obcí, obce a fyzické 

osoby. Poměr členů v místní akční skupině je vždy rozložen v poměru minimálně 51% ze soukromého 

sektoru (nestátní neziskové organizace, podnikatelské subjekty, fyzické osoby) a maximálně 49% 

z veřejného sektoru (svazky obcí, obce, státní a příspěvkové organizace). 

Rámcové partnerské smlouvy jsou uzavřeny se všemi členy místní akční skupiny Rakovnicko. Členové 

MAS Rakovnicko musí mít na území působnosti MAS trvalé bydliště, sídlo nebo provozovnu, nebo 

musí prokazatelně na daném území místně působit.  

Všichni členové místní akční skupiny mají nominovány zástupce do Pléna a Programového výboru. 

Agendu spojenou se členstvím v MAS Rakovnicko vede organizační manažerka. 

Obce  

Člen IČ Sídlo Web 

Obec Děkov 00639796 Děkov www.obec-dekov.cz 

Svazky obcí  

Člen IČ Sídlo  Web  

Svazek měst a obcí Rakovnicka 71190350 Rakovník www.svazek.rakovnicko.info 

Dobrovolný svazek obcí Čistá-Senomaty 70567565 Senomaty www.mikroregion.net 

Svazek obcí mikroregionu Poddžbánsko 70567816 Krupá www.mikroregion.net 

Svazek obcí Jesenicko 70819661 Jesenice www.mikroregion.net  

Svazek obcí mikroregionu Novostrašecko 70832781 Nové Strašecí www.mikroregion.net.  

Svazek obcí mikroregionu Balkán 70129959 Slabce www.mikroregion.net  

Svazek obcí mikroregionu Křivoklát 70128782 Křivoklát www.mikroregion.net  

Svazek obcí mikroregionu Kněževes 70129622 Kněževes www.mikroregion.net  

Podnikatelé    

Člen IČ  Sídlo  Web  

Jaroslav Razým 75002337  Všesulov    

Mgr. Pavel Škrle 47020199  Břežany  www.farma-hedecko.cz  
 

http://www.obec-dekov.cz/
http://www.svazek.rakovnicko.info/
http://www.mikroregion.net/
http://www.mikroregion.net/
http://www.mikroregion.net/
http://www.mikroregion.net./
http://www.mikroregion.net/
http://www.mikroregion.net/
http://www.mikroregion.net/
http://www.farma-hedecko.cz/
http://www.farma-hedecko.cz/


9 
 

Petr Novotný 69275939 Šípy   

Herkules KHKD s.r.o. - Kolešovka 49623770 Praha 10 www.khkd.cz  

Miroslav Pánek 16981146  Pavlíkov   

Nestátní neziskové organizace    

Člen IČ Sídlo Web 

Vlastivědný sbor Rakovnicka s okolím, o. 

s. 
27029395 Mutějovice   

Občanské sdružení Kněževes 21. století 70811300 Kněževes  www 

Stezka, o. s. 26987023 Senomaty  www 

Mateřské centrum Paleček, o. s. 26649055 Rakovník www.palecek.arcs.cz 

Domov Ráček, o. p. s. 27115071 Rakovník www.domovracek.cz 

Společenství Dobromysl, o. s. 70107491 Praha 8 www.dobromysl.info 

Skupina vojenského a policejního 

letectví a Kolešovice o. s. 
22668047 Kolešovice  www.shvpl.info 

Děti Křivoklátska o. s. 70847789 Křivoklát  www.detikrivoklatska.cz 

DS Tyl Čistá 26984385 Čistá www.sweb.cz/dstyl.cista 

Občanské sdružení Kostelík o. s. 22726829 Rakovník www.kostelik.cz 

Jednotlivci    

Člen   Sídlo   Web 

Luděk Frencl   Křivoklát  www.krivoklat.cz  

Táňa Friebertová   Křivoklát    

Petra Koucká   Petrovice   

 

  

http://www.khkd.cz/
http://www.mestys-knezeves.cz/spolky-sdruzeni/obcanske-sdruzeni-knezeves-21-stoleti/
http://www.senomaty.cz/sdruzeni-spolky/os-stezka/
http://www.palecek.arcs.cz/
http://www.domovracek.cz/
http://www.dobromysl.info/
http://www.shvpl.info/
http://www.detikrivoklatska.cz/
http://www.sweb.cz/dstyl.cista/html/osouboru.htm
http://www.kostelik.cz/
http://www.krivoklat.cz/


10 
 

Přehled dalších partnerů společnosti k 31. 12. 2008 

V rámci ostatních aktivit Společnosti, jsou uzavřeny následující partnerské smlouvy: 

Cestovní ruch  

Subjekt:   Česká centrála cestovního ruchu – CzechTourism 
Forma partnerství: Dohoda o spolupráci pro účely rozvoje cestovního ruchu v turistické oblasti 

Střední Čechy - západ. 
 

Subjekt:   Bohemia Centralis s.p.o. 
Město Beroun  
Město Slaný 
Muzeum Českého krasu 

Forma partnerství: Rámcová partnerská smlouva pro účely dosažení postupného a efektivního 
naplňování strategických opatření stanovených v Programu rozvoje 
cestovního ruchu ve Středočeském kraji, institucionální a územní působnost 
organizací cestovního ruchu v Turistické oblasti Střední Čechy,  a to zejména 
turistických zón. 

 
Subjekt:   Město Slaný 
Forma partnerství: Smlouva o partnerství pro účely žádosti o poskytnutí finanční podpory 

v rámci výběrového řízení Středočeského kraje v oblasti cestovního ruchu pro 
rok 2008. 

 
Naplňování strategie společnosti 
 
Subjekt: Posázaví o.p.s. 
Forma partnerství: Smlouva o národní Spolupráci pro účely projektu Spolupráce „Kulturní 

dědictví Posázaví a Rakovnicka“ v rámci Programu rozvoje venkova, osy IV. 
Leader. 

 
Subjekty:  Posázaví o.p.s. 
 Český Západ – Místní partnerství, o. s. 
Forma partnerství: Smlouva o národní Spolupráci pro účely projektu Spolupráce „Vlídná nádraží 

– Posázavský Pacifik, Bezdružická lokálka, Muzejní železnice Kolešovka“ 
v rámci Programu rozvoje venkova, osy IV. Leader. 

 
Poradenství a konzultace 
 
Subjekt:  Obec Srbeč 
   Obec  Janov 
   Městys Pavlíkov 
   Obec Hořesedly 
   Obec Kolešovice 
Forma partnerství: Smlouva o partnerství k projektu „Konzultace a poradenství rozvojových 

projektů – dotační audit“. 



11 
 

Přehled činností společnosti 

Rakovnicko o.p.s. – servisní organizace 

Obecně prospěšná organizace Rakovnicko vznikla v roce 2008 jako servisní organizace místních 

partnerů (zástupců z veřejné a soukromé sféry) a obcí na území bývalého okresu Rakovník. 

Prvotním cílem Společnosti je podpořit rozvoj Rakovnicka v souvislosti s využitím historického a 

přírodního potenciálu regionu, kulturně společenských tradic, turistického potenciálu, to vše s 

pomocí dotační politiky ČR a EU, realizace kulturně společenských akcí, aktivit v oblasti cestovního 

ruchu a ostatních činností podporující rozvoj regionu Rakovnicka. 

Místní akční skupina Rakovnicko 

Místní akční skupina má působnost na území 74 obcí okresu Rakovník, z nichž je většina současně 

členy Svazku měst a obcí Rakovnicka, řadícího se mezi největší dobrovolná sdružení obcí v Česku. 

Svazek měst a obcí Rakovnicka se stal v době formování místní akční skupiny hlavním garantem 

rozjezdu její činnosti. 

Počátky vzniku místní akční skupiny na Rakovnicku se datují k roku 2006. Za jejím vznikem stojí 

nepřehlédnutelné úspěchy Posázaví o. p. s. a snaha rozhýbat partnerství metodou Leader i na 

Rakovnicku. Tehdy v březnu 2006, několik dní po inspirativním setkání zástupců Svazku měst a obcí 

Rakovnicka se zástupci Posázaví o. p. s. v Hotelu Hřebečníky, padlo rozhodnutí založit občanské 

sdružení a zpracovat projekt osvojování schopností do historicky poslední výzvy v Operačním 

programu Rozvoj venkova a multifunkční zemědělství. Po úspěšném dokončení projektu došlo 

k založení nové obecně prospěšné společnosti Rakovnicko. Po založení Rakovnicko o. p. s. se tedy 

MAS Rakovnicko stala součástí této Společnosti spolu se všemi svými orgány.  

  



12 
 

Územní působnost MAS Rakovnicko 

 

 

Dotace na provoz MAS ze Středočeského kraje 

PRV -  Leader 

Jedním z cílů MAS Rakovnicko je zapojit se do programu Leader 2007 - 2013 v rámci Programu 
rozvoje venkova ČR.  

Strategický plán Leader na období 2007 (2008) - 2013 (SPL) vymezuje možné oblasti podpory na 
základě podmínek Programu rozvoje venkova pro jednotlivé osy a jejich opatření.  

Strategický plán Leader, jako ucelenou strategii místního rozvoje navrhují místní akční skupiny 
(MAS). MAS tímto způsobem uplatňují při místním rozvoji partnerský přístup a podílí se na vytváření 
sítí místních partnerství. MAS také odpovídá za provádění SPL a vybírají projekty k financování 
v rámci opatření IV.1.2., které jsou v souladu se SPL. MAS v tomto opatření žádá o finanční podporu 
na celou realizaci SPL, ale dotaci na realizaci jednotlivých projektů konečných žadatelů neobdrží MAS 
přímo na svůj účet, ale konečný žadatel na svůj účet v rámci opatření IV.1.2. Přímá dotace MAS se 
poskytuje na provoz, administrativu a poradenství spojené s realizací SPL. 



13 
 

Strategický plán byl dokončen pracovníky kanceláře ve spolupráci s členy Programového výboru MAS 
Rakovnicko a při využití metod komunitního plánování dne 17. 10. 2008. Manažerka místní akční 
skupiny Linda Polcarová dne 20.10. 2008 podala oficiální žádost o realizaci SPL na centrálním 
pracovišti Státního zemědělského intervenčního fondu v Praze.  
 Součástí SPL jsou také Fiche (opatření), které budou potencionální žadatelé z Rakovnicka naplňovat 
svými projekty.  
Názvy a obsah Fichí: 

- Zlepšení venkovského prostředí na Rakovnicku – Cílem je zvýšit počet upravených 
prostranství v obcích a návsí, získat tak funkční prostor pro obyvatele a atraktivní prostor pro 
návštěvníky. 

- Návrat společenského života do venkovských oblastí Rakovnicka - Cílem fiche je obnova 
nebo vybudování objektů a prostranství v obcích které slouží ku prospěchu veřejnosti, 
občanů, zájmových sdružení a spolků. Dotaci je také možné využít pro vybudování 
materiálně-technického zázemí a vybavení, které bude určeno pro společenské, spolkové, 
sportovní, enviromentální, kulturní a církevní aktivity. 

- Spokojený Rakovničan - Cílem Fiche je podporovat fungování občanské vybavenosti: 
dostupnost, zlepšování a zachování sociálních a zdravotnických služeb, poskytování 
volnočasových aktivit v oblasti sportu a kultury, a podporovat základní obchodní vybavenost. 

- Osvětou a vzděláním ke spokojenému životu - Zvýšením informovanosti a soustavným 
dlouhodobějším vzděláváním všech skupin obyvatelstva, od nejstarších občanů po mládež, 
dosáhnout zkvalitnění života místních obyvatel. 

- Osvětou a vzděláním k rozvoji Rakovnicka - Cílem Fiche je podpořit vzdělanost a 
informovanost občanů, podnikatelů, zástupců samospráv, neziskových organizací a církve v 
požadovaných oblastech, tj. podnikání, udržitelnost konkurenceschopnosti, legislativa, 
financování vlastních projektů, historie a rozvoj regionu. 

- Zpět ke kořenům Rakovnicka - Cílem je zvýšit podíl opravených kulturních památek, obnova 
a údržba nechráněných pamětihodností. 

- Turistická atraktivita regionu Rakovník -  Cílem je podpora turistického ruchu v oblasti 
turistických tras, cyklistických tras, koňských stezek i pěších tras, vodácké stezky. Dalším 
cílem Fiche je doplnění stávající sítě turistických tras o jednotlivé informační panely a další 
doprovodné prvky. 

- Spokojený návštěvník Rakovnicka - Cílem Fiche je podpora služeb v cestovním ruchu, 
zaměřená především na vznik malokapacitních ubytovacích a stravovacích zařízení, jejich 
rozšíření a zkvalitnění poskytovaných služeb a na podporu poskytování doplňkových služeb, 
které jsou v regionu ve velmi nedostatečném počtu a nízké kvalitě. A také na podporu 
diverzifikace zemědělské činnosti a konkurenceschopnosti místních malých podnikatelů v 
oblasti cestovního ruchu a tradičních výrobků. 

- Podpora tradičním řemeslům a podnikání na Rakovnicku - Podpora prostřednictvím této 
Fiche je určena na pomoc zvýšení produkce místních řemeslníků a malých podnikatelů v 
oblasti tradičních řemesel a výroby. Diverzifikace činnosti malých rolníků a zemědělců.  

- Podpora malým farmám a zemědělcům na Rakovnicku - Cílem Fiche je pomocí zavádění 
dalších aktivit zemědělské povahy jako je výroba a spalování biopaliv, biomasy a technologie 
zpracování odpadů, a tím dlouhodobě podporovat rozšiřování ekologického hospodářství v 
regionu. Doplňkovým cílem Fiche je podpořit malé farmy s vlastní produkcí mléka s cílem 
distribuce mléka a vlastních mléčných výrobků do regionu. 

 
PRV – projekty spolupráce 

V rámci Programu rozvoje venkova osy IV. Leader je možné získat podporu také projekty místních 
akčních skupin, které spolupracují s jinými MAS či subjekty pracujícími metodou Leader v Česku nebo 
v zahraničí. Místní akční skupiny mohou získat na realizaci svých záměrů podporu z Programu rozvoje 
venkova osa IV. Leader opatření 2.1 (národní spolupráce) a 2.2 (mezinárodní spolupráce). Více 



14 
 

informací k projektům spolupráce v rámci PRV ČR je na internetových stranách 
Státního zemědělského intervenčního fondu (www.szif.cz).  
Projekty spolupráce, kterých se Rakovnicko o. p. s. účastní jako koordinační nebo partnerská místní 
akční skupina: 

Kulturní dědictví Posázaví a Rakovnicka  
Projekt Kulturní dědictví Posázaví a Rakovnicka realizují, jak již napovídá sám název projektu, místní 
akční skupiny Posázaví o.p.s. a Rakovnicko o.p.s. Jde o realizaci studie a programu obnovy, využití 
a regenerace kulturního dědictví venkova v Posázaví a na Rakovnicku v rozsahu zpracování soupisů 
a map kulturního dědictví Posázaví a Rakovnicka, včetně publikační činnosti projektu. Celkové 
způsobilé výdaje projektu činí 5 mil. korun a datum jeho ukončení je plánováno na 30. 9. 2010.  
Do výstupů projektu patří soupis kulturního dědictví na území místních akčních skupin, elektronická 
databáze na internetu, publikace kulturního dědictví obou MAS, mapa kulturního dědictví, 
prezentace a publicita projektu. 
 
 
Vlídná nádraží - Posázavský Pacifik, Bezdružická lokálka, Železnice Kolešovka  
Na realizaci tohoto projektu národní spolupráce Posázaví o. p. s. (koordinační MAS), Český Západ - 
Místní partnerství, o. s. a Rakovnicko o. p. s. 
Předmětem projektu spolupráce je realizace studie a programu obnovy, využití a regenerace 
kulturního dědictví venkova v Posázaví, na Českém Západě a na Rakovnicku v rozsahu zmapování 
železniční trati Posázavský Pacifik, na železniční trati Bezdružická lokálka a na muzejní železniční trati 
Kolešovka. Celkové způsobilé výdaje projektu činí 4,999 mil. korun a datum jeho ukončení je 
plánováno na 30. 9. 2010.  
Do výstupů projektu patří soupis kulturního a technického dědictví železničních tratí, zastávek, 
nádraží, stanic, mostů, tunelů, publikace o železničních tratích, katalogových listů, mapy železničních 
tratí, informačních tabulí, map a letáků vztahujících se k jednotlivým železničním tratím. 
 

Rakovnicko o.p.s. – koordinátor cestovního ruchu 

Potřeba koordinace cestovního ruchu byla jedním z dalších důvodů založení společnosti. Dosavadní 
organizaci cestovního ruchu v turistické destinaci Rakovnicko a Křivoklátsko zajišťoval do konce roku 
2007 Svazek měst a obcí Rakovnicka. Stejný subjekt pak na podzim roku 2007 byl dokonce pověřen 
agenturou Czech Tourism koordinací cestovního v Turistické oblasti Střední Čechy – Západ. Vzhledem 
k tomu, že řízení rozvoje cestovního ruchu včetně marketingové podpory (propagace a prezentace) 
jednoznačně začalo přesahovat personální, finanční a organizační možnosti Svazku měst a obcí 
Rakovnicka, jako zakladatele společnosti, byl zde dán důvod k vytvoření samostatné společnosti, 
která bude cestovní ruch v místní destinaci řešit v rámci svých veřejně prospěšných i doplňkových 
činností a která převezme koordinaci cestovního ruchu v turistické oblasti. Současně Rakovnicko o. p. 
s. měla svými aktivitami podílet na realizaci projektu Organizace cestovního ruchu ve Středočeském 
kraji, jehož realizace byla v roce 2008 zahájena prostřednictvím Středočeské turistické a informační 
služby a. s.  
 
Již od okamžiku založení Rakovnicko o. p. s. byly připravovány aktivity související s organizací 
cestovního ruchu a marketingovou podporou. K realizaci těchto aktivit došlo prostřednictvím 
společnosti okamžitě po jejím vzniku, tj. zapsání do obchodního rejstříku. V portfoliu činností 
společnosti se hned od února objevily tyto aktivity: 
 
1. Koordinace organizace cestovního ruchu v místní destinaci Rakovnicko a Křivoklátsko (formování 

destinačního managementu) ve spolupráci s obcemi, svazky obcí a poskytovateli služeb v oblasti 
cestovního ruchu. 



15 
 

2. Koordinace organizace cestovního ruchu v Turistické oblasti Střední Čechy – západ ve spolupráci 
s agenturou Czech Tourism, Středočeským krajem, Středočeskou turistickou a informační 
službou a. s. a koordinátory dalších turistických oblastí v Turistickém regionu Střední Čechy 
(Zlatý pruh Polabí o. p . s., Sdružení Český ráj, Posázaví o. p. s., Průvodcovská služba Kutná Hora 
s. r. o.).  

3. Marketingová podpora propagace a prezentace turistické destinace Rakovnicko a Křivoklátsko 
(účast na veletrzích cestovního ruchu a významných nadregionálních akcích, vydávání tiskovin, 
provoz internetových stran www.rakovnicko.info). 

4. Koordinace rozvoje cykloturistiky v turistické destinaci Rakovnicko a Křivoklátsko.  
5. Příprava, zpracování a realizace projektů infrastruktury a služeb v cestovním ruchu.  
 
Přehled hlavních aktivit a činností Rakovnicko o. p. s. v oblasti cestovního ruchu: 
 
Holiday World Praha 2008 
Zaměstnanci společnosti zajistili účast na veletrhu cestovního ruchu v expozici Středočeského kraje. 
Prezentace Rakovnicka a Křivoklátska byla realizována ve spolupráci s Městskou knihovnou, 
městským informačním centrem Rakovník.  
 
Setkání s odborníky v cestovním ruchu, Praha, únor 2008 
V Národním domě na Vinohradech proběhlo v druhé polovině února setkání organizací cestovního 
ruchu s odborníky v oblasti cestovního ruchu, zejména pak novináři, průvodci a zástupci cestovních 
agentur zaměřený na incomingový cestovní ruchu. Rakovnicko o. p. s. zde prezentovalo novinky 
v oblasti cestovního ruchu pro sezónu 2008. 
 
Zahájení turistické sezóny, odemykání greenway  Berounka – Střela a řeky Berounky, březen 2008 
První společné zahájení turistické sezóny připravila společnost ve spolupráci se Správou státního 
hradu Křivoklátu. Po odemčení greenway v Rakovníku následovala cyklovyjížďka do Roztok, kde byla 
starostou obce odemčena řeka Berounka a poté se cyklisté připojil k další početné skupině 
návštěvníků na hradu Křivoklátu, kde byl dalším symbolickým klíčem odemknut hrad Křivoklát a 
oficiálně zahájena turistická sezóna 2008 za přítomnosti kamer zpravodajství České televize.  
 
Greenway Berounka – Střela, březen – duben 2008 
Ředitel společnosti převzal koordinaci projektu podporovaného Nadací Partnerství v rámci 
grantového programu Greenways. Realizaci projektu v roce 2008 zastřešil Svazek měst a obcí 
Rakovnicka. Projektem bylo zajištěno doplnění značení trasy, pořízení mobiliáře, konání akcí na 
greenway (zahájení sezóny, Den Země, Den stezky) a marketingové aktivity (internetové strany, tisk 
letáku).  
 
Velikonoce na Křivoklátě, duben 2008 
Na jedné z nejprestižnějších a nejvíce navštěvovaných akcí v turistické oblasti zajistila společnost 
prezentaci turistické oblasti ve stánku s propagačními a informačními materiály. Zájem o tiskoviny a 
informace z oblasti turistiky a cestovního ruchu byl větší než při veletrzích cestovního ruchu.  
 
Čistá Berounka, květen 2008 
Na podporu rozvoje vodácké turistiky se Rakovnicko o. p. s. podílela na organizaci vodáckého čištění 
řeky Berounky spolu se Středočeským krajem, Správou CHKO Křivoklátsko, Povodím Vltavy s. p. a 
obcemi podél řeky Berounky. Společnost zajistila účast 120 dobrovolníků v 60 lodích, kteří pomáhali 
čistit úsek z Roztok do Nižbora.  
 
Hrnčířské trhy Beroun, květen 2008 
Rakovnicko o. p. s. zajistilo prezentaci turistické oblasti a místní destinace na jedné 
z nejvýznamnějších nadregionálních akcí v turistické oblasti. Prezentace spočívala v distribuci 



16 
 

informačních a propagačních materiálů. Z pohledu zájmu návštěvníků o informace z oblasti turistiky a 
cestovního ruchu tato akce zcela předčila očekávání zástupců společnosti a jednoznačně měla větší 
dopad než účast na veletrzích cestovního ruchu Regiontour Brno a Holiday World Praha.  
 
Bukovanský mlýn, květen 2008 
Ředitel společnosti se jako zástupce koordinátora Turistické oblasti Střední Čechy – Západ zúčastnil 
setkání koordinátorů turistických regionů, oblastí a krajů, které organizovala agentura Czech Tourism. 
Na tomto setkání byla prezentována podpora projektu Organizace cestovního ruchu ve Středočeském 
kraji a založení Středočeské turistické a informační služby.  
 
Spolupráce Rakovnicko o. p. s. a zástupců místních destinací Turistické oblasti Střední Čechy – Západ.  
Společnost připravila pro zástupce jednotlivých místních destinací v Turistické oblasti Středí Čechy – 
západ návrhy partnerských smluv s ohledem na projekt Organizace cestovního ruchu ve 
Středočeském kraji. Tyto smlouvy po jejich podpisu deklarovaly zájem koordinátora turistické oblasti 
a místních destinací na vzájemné spolupráci. Smlouvy byly takto uzavřeny s Městem Beroun, Městem 
Slaný a sdružením Bohemia Centralis, prostřednictvím které bylo do spolupráce zapojeno Město 
Kladno a Město Rakovník.  
 
Královský průvod z Prahy do Karlštejna, červen 2008 
Rakovnicko o. p. s. se ve spolupráci se Správou státního hradu Křivoklát významně partnersky 
podílela na druhém ročníku rozsáhlé akce, jejíž cílem bylo zvýšit prestiž kraje jako turisticky pestré a 
zajímavé destinace a nalákat turisty z Prahy do jejího okolí. Dobový vůz hradu Křivoklátu skrýval 
nabídku regionálních produktů – piva z Krušovic a luženské medoviny. Zástupci regionu taktéž zajistili 
stylové občerstvení pro účastníky průvodu.  
 
Klání o krakovecký meč,  hrad Krakovec, červen 2008 
Rakovnicko o. p. s. se organizačně podílela na zajištění dobových a netradičních soutěží obcí a 
mikroregionů o krakovecký meč.  
 
Slavnosti zeleného zlata, Přílepy, srpen 2008 
Rakovnicko o. p. s. se organizačně podílela na přípravě a realizaci prvního ročníku chmelových 
slavností na farmě U Kutílků v Přílepích. Součástí akce bylo mistrovství Česka v ručním česání chmele, 
folklórní vystoupení souboru Čtyřlístek a projekce filmu Starci na chmelu.  
 
Brožura Rakovnicko 2009, srpen – prosinec 2008 
Rakovnicko o. p. s. zpracovalo pro Svazek měst a obcí Rakovnicka projekt image brožury k propagaci 
destinace. Tento projekt byl v grantovém řízení pro oblast cestovního ruchu ve Středočeském kraji 
přijat k podpoře a společnost převzala koordinaci a realizaci celého projektu včetně zajištění účasti 
subjektů poskytujících služby v cestovním ruchu na tomto prvním komplexním produktu propagace 
destinace.  
 
Hrnčířské trhy Beroun, září 2008 
Zástupci společnosti se zúčastnili prezentace turistické oblasti a destinace Rakovnicko a Křivoklátsko i 
na podzimních keramických trzích v Berouně, tentokrát s podporou Muzea Českého krasu, které 
poskytlo společnosti prostor pro prezentaci v geoparku Barrandien. Akce i tentokrát byla velice 
úspěšná z hlediska zájmu návštěníků o informace z oblasti turistiky a cestovního ruchu.  
 
Křivoklátské panování, hrad Křivoklát, září 2008 
Dobové setkání rychtářů obcí a měst Rakovnicka patří mezi nejvýznamnější akce v destinaci. 
Rakovnicko o. p. s. se podílela na realizaci akce dodavatelsky. Zajistila především řemeslný jarmark, 
vyhlášení výrobku Rakovnicka a koordinovala kulturní a doprovodný program ve spolupráci 
s agenturou Armiger.  



17 
 

Organizace cestovního ruchu ve Středočeském kraji, červenec – prosinec 2008 
Rakovnicko o. p. s. zpracovala na základě výzvy Středočeské turistické a informační služby a. s. 
nabídku na veřejnou zakázku koordinace cestovního ruchu v Turistické oblasti Střední Čechy – západ. 
Na realizaci této zakázky byla v průběhu měsíce listopadu uzavřena smlouva o poskytování služeb a 
Rakovnicko o. p. s. zahájila práce na rozsáhlém projektu, jehož cílem bylo vytvoření funkční struktury 
organizace cestovního ruchu ve Středočeském kraji, vybavené všemi nezbytnými informacemi o 
infrastruktuře a službách cestovního ruchu v turistickém regionu. V průběhu měsíce prosince 
ukončila společnost první etapu projektu.  
 
Advent na Křivoklátě, hrad Křivoklát, prosinec 2008 
Účast na významné nadregionální akci v turistické destinaci byla přípravnou akcí na marketingovou 
kampaň roku 2009. Hlavním podpůrným projektem této kampaně, nazvané „Rakovnicko. Kde 
nebudete vědět kam dřív“, je projekt, jehož nositelem a realizátorem je Svazek měst a obcí 
Rakovnicka v rámci Regionálního operačního programu. Advent na Křivoklátě je akcí s vysokou 
návštěvností a cílem účasti Rakovnicko o. p. s. s prezentačním stánkem po všechny dny adventu bylo 
vyzkoušet nové informační a propagační materiály a zjistit první odezvu a hodnocení návštěvníků 
akce.  
 

 
  



18 
 

Propagační a prezentační aktivity společnosti 

Internetová prezentace společnosti 

WWW.RAKOVNICKO.INFO 

 

Internetová prezentace místní akční skupiny Rakovnicko 

http://mas.rakovnicko.info 

 

http://www.rakovnicko.info/
http://mas.rakovnicko.info/


19 
 

Zpráva o finančním auditu společnosti 

 
  



20 
 

 


